绍兴市水利局关于印发2018年全市及各区、县（市）水利渔业重点工作清单的通知
各区、县（市）水利（水电、农水）局，滨海新城水利渔业职能部门：
现将2018年全市及各区、县（市）水利渔业重点工作清单印发给你们，请抓好贯彻落实。
绍兴市水利局
2018年6月29日
	绍兴市水利局办公室
	2018年6月29日印发

2018年全市水利渔业重点工作清单

	序号
	任务
	全市

总计
	市本级
	越城区
	柯桥区
	上虞区
	诸暨市
	嵊州市
	新昌县
	滨海

新城

	1
	水

利
	完成年度水利投资（亿元）
	80

	26.3
	21.1
	10.6
	9.1
	7.8
	3.0
	2.1

	其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资（亿元）
	70

	25.5
	20.1
	8.2
	7.0
	4.9
	2.3
	2.0

	2

	“百项千亿”新开工项目（个）
	2

	1
	1

	3

	水库除险加固（座）
	14

	1
	1
	1
	4
	3
	4

	4

	水库安全鉴定（座）
	16

	4
	2

	4
	1
	5

	5

	山塘整治（座）
	105

	5
	18
	10
	30
	20
	22

	6

	新增改善灌溉面积（万亩）
	2.3

	0.5
	0.5
	0.3
	0.7
	0.3

	7

	新增高效节水面积（万亩）
	2.21

	0.2
	0.3
	0.69
	0.35
	0.67

	8

	农田渠道衬砌改造及渠系配套建筑（公里）
	400

	40
	95
	95
	90
	80

	9

	小型泵站标准化建设（座）
	84

	5
	10
	10
	14
	10
	5
	30

	10

	农村饮用水提升（万人）
	5.0

	1.74
	2.11
	1.15

	11

	6月底前完成县级农业水价综合改革实施方案（个）
	6

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	农业水价综合改革农田（万亩）
	17

	0.3
	0.3
	0.7
	15
	0.4
	0.3

	12

	农村水电站增效扩容及生态修复（座）
	21

	8
	8
	5

	13

	河湖库塘清淤轮疏机制建设县（个）
	1

	1

	14

	河湖标准化管理县建设（个）
	2

	1
	1

	15

	美丽河湖建设（条、个）
	12

	2
	2
	2
	2
	2
	2

	16

	美丽河湖建设长度（公里）
	40

	5
	5
	10
	5
	10
	5

	17

	河道综合整治（公里）
	50

	16
	3
	7
	8
	5
	10
	1

	18

	河湖库塘清淤（万方）
	750

	270
	160
	160
	70
	40
	30
	20

	19

	累计完成河道管理范围划界（公里）
	705

	151
	176
	131
	117
	55
	60
	15

	20

	新增水域面积（平方公里）
	2.04

	0.12
	0.1
	1.05
	0.77

	21

	水土流失治理（平方公里）
	35

	0.5
	2.1
	3.4
	5.5
	7.5
	16

	22

	县城节水型社会达标建设（个）
	5

	1
	1
	1
	1
	1

	23

	重要饮用水水源地安全保障达标建设（个）
	1
	1

	24

	水利工程标准化管理创建（个）
	239

	4
	40
	39
	1
	85
	68
	2

	其中大中型水利工程（个）
	33

	1

	3
	1
	12
	14
	2

	25

	30%以上县级河道基本无违建创建（公里）
	285.7

	53.39
	83.77
	58.19
	37.68
	27.38
	25.29

	26
	渔

业
	渔业产值（亿元）
	28

	2.55
	5
	11
	7.9
	0.65
	0.9

	27

	编制、发布养殖水域滩涂规划（个）
	7
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	28

	建立水产养殖尾水处理示范点（个）
	60

	13
	9
	11
	9
	6
	6
	6

	29

	创建农业部健康养殖示范场（个）
	7

	2
	1
	1
	1
	1

	1

	30

	增殖放流（万尾）
	5000
	990
	600
	560
	900
	1500
	300
	150

	31

	初级水产品合格证管理
	规模主体实现全覆盖

	32

	渔船安全生产监管
	不突破“双控”指标（全市安全事故0起；死亡人数不超过1人）

2018年越城区水利渔业重点工作清单
	类 别
	序 号
	工作内容
	目标要求

	水利
	1
	水利投资
	完成年度水利投资26.3亿元（包含袍江6.5亿元），其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资25.5亿元（包含袍江6亿元）。

	2
	水库山塘
	完成水库除险加固1座，安全鉴定4座；山塘整治5座。

	3
	农业水价

综合改革
	6月底前完成县级农业水价综合改革实施方案编制，完成0.3万亩农田改革任务。

	4
	农田水利
	小型泵站标准化建设5座。

	5
	河湖管理
	完成河湖库塘清淤轮疏机制建设县以及河湖标准化管理县建设，美丽河湖建设2条、长度5公里，河道综合整治16公里（包含袍江7公里），河湖库塘清淤270万方（包含袍江60万方），累计完成河道管理范围划界151公里（包含袍江51公里），水土流失治理面积0.5平方公里。

	6
	标准化管理
	完成4个（包含袍江1个）水利工程标准化管理创建。其中，大中型工程1个：堤防1段（袍江）；小型工程3个：小型水库2座、山塘1座。

	7
	河道无违建
	根据名录，完成53.39公里县级河道基本无违建创建工作。

	渔业
	1
	渔业产值
	渔业产值实现2.55亿元（包含袍江0.95亿元）。

	2
	产业发展
	推进渔业品牌培育创建，建立水产养殖尾水处理示范点13个（包含袍江3个），创建农业部健康养殖示范场2个（包含袍江1个），完成养殖水域滩涂规划编制、发布工作。

	3
	资源养护
	强化幼鱼保护宣传，加强禁售海产品和幼鱼监管。完成渔业资源增殖放流600万尾。

	4
	安全生产
	推进初级水产品合格证管理，规模主体实现全覆盖。继续做好省级“平安渔业示范县”创建工作，全面落实渔船安全生产监管责任制，安全事故与死亡人数不突破“双控”指标。

2018年柯桥区水利渔业重点工作清单
	类 别
	序 号
	工作内容
	目标要求

	水利
	1
	水利投资
	完成年度水利投资21.1亿元，其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资20.1亿元，新开工“百项千亿”项目1个。

	2
	水库山塘
	完成水库除险加固1座，安全鉴定2座；山塘整治18座。

	3
	农田水利
	新增改善灌溉面积0.5万亩，新增高效节水面积0.2万亩，农田渠道衬砌改造及渠系配套建筑40公里，小型泵站标准化建设10座。

	4
	农业水价

综合改革
	6月底前完成县级农业水价综合改革实施方案编制，完成0.3万亩农田改革任务。

	5
	河湖管理
	完成河湖标准化管理县建设，美丽河湖建设2条、长度5公里，河道综合整治3公里，河湖库塘清淤160万方，累计完成河道管理范围划界176公里，新增水域面积0.12平方公里，水土流失治理面积2.1平方公里。

	6
	节水型社会
	拓展节水载体建设，继续推进节水型社会创建。

	7
	标准化管理
	完成40个水利工程标准化管理创建。其中，小型工程40个：小型水库25座、山塘7座、水文测站8座。

	8
	河道无违建
	根据名录，完成83.77公里县级河道基本无违建创建工作。

	渔业
	1
	渔业产值
	渔业产值实现5亿元。

	2
	产业发展
	推进渔业品牌培育创建，建立水产养殖尾水处理示范点9个，创建农业部健康养殖示范场1个，6月15日前完成养殖水域滩涂规划发布工作。

	3
	资源养护
	重点做好“三战”工作，强化幼鱼保护宣传，加强禁售海产品和幼鱼监管，加大钱塘江水域非法捕捞打击力度。完成渔业资源增殖放流560万尾。

	4
	安全生产
	推进初级水产品合格证管理，规模主体实现全覆盖。争创省级“平安渔业示范县”，全面落实渔船安全生产监管责任制，安全事故与死亡人数不突破“双控”指标。

2018年上虞区水利渔业重点工作清单
	类 别
	序 号
	工作内容
	目标要求

	水利
	1
	水利投资
	完成年度水利投资10.6亿元，其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资8.2亿元，新开工“百项千亿”项目1个。

	2
	水库山塘
	完成水库除险加固1座；山塘整治10座。

	3
	农田水利
	新增改善灌溉面积0.5万亩，新增高效节水面积0.3万亩，农田渠道衬砌改造及渠系配套建筑95公里，小型泵站标准化建设10座。

	4
	农业水价

综合改革
	6月底前完成县级农业水价综合改革实施方案编制，完成0.7万亩农田改革任务。

	5
	河湖管理
	完成美丽河湖建设2条、长度10公里，河道综合整治7公里，河湖库塘清淤160万方，累计完成河道管理范围划界131公里，新增水域面积0.1平方公里，水土流失治理面积3.4平方公里。

	6
	节水型社会
	拓展节水载体建设，继续推进节水型社会创建。

	7
	标准化管理
	完成39个水利工程标准化管理创建。其中，大中型工程3个：河道水闸2座、海塘水闸1座；小型工程36个：小型水库25座、堤防5段、山塘2座、水文测站3座、农村供水工程1个。

	8
	河道无违建
	根据名录，完成58.19公里县级河道基本无违建创建工作。

	渔业
	1
	渔业产值
	渔业产值实现11亿元。

	2
	产业发展
	推进渔业品牌培育创建，建立水产养殖尾水处理示范点11个，创建农业部健康养殖示范场1个，6月15日前完成养殖水域滩涂规划发布工作。

	3
	资源养护
	重点做好“三战”工作，加大幼鱼保护、钱塘江水域打击非法捕捞力度，加强海洋渔船伏休管理等工作。推进违规渔具整治工作，开展“船证不符”整治，对7艘功率备注渔船，按规定加倍收取资源增殖费。完成渔业资源增殖放流900万尾。

	4
	安全生产
	推进初级水产品合格证管理，规模主体实现全覆盖。争创市级“平安渔业示范县”，全面落实渔船安全生产监管责任制，安全事故与死亡人数不突破“双控”指标。

2018年诸暨市水利渔业重点工作清单

	类 别
	序 号
	工作内容
	目标要求

	水利
	1
	水利投资
	完成年度水利投资9.1亿元，其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资7亿元。

	2
	水库山塘
	完成水库除险加固4座，安全鉴定4座；山塘整治30座。

	3
	农田水利
	新增改善灌溉面积0.3万亩，新增高效节水面积0.69万亩，农田渠道衬砌改造及渠系配套建筑95公里，小型泵站标准化建设14座，农村水电站增效扩容及生态修复8座。

	4
	农业水价

综合改革
	6月底前完成县级农业水价综合改革实施方案编制，完成15万亩农田改革任务。

	5
	农村饮水
	完成农村饮水安全巩固提升1.74万人

	6
	河湖管理
	完成美丽河湖建设2条、长度5公里，河道综合整治8公里，河湖库塘清淤70万方，累计完成河道管理范围划界117公里，新增水域面积1.05平方公里，水土流失治理面积5.5平方公里。

	7
	节水型社会
	拓展节水载体建设，继续推进节水型社会创建。

	8
	标准化管理
	完成永宁水库标准化管理创建。

	9
	河道无违建
	根据名录，完成37.68公里县级河道基本无违建创建工作。

	渔业
	1
	渔业产值
	渔业产值实现7.9亿元。

	2
	产业发展
	推进渔业品牌培育创建，深入实施渔业转型发展先行区创建，建立水产养殖尾水处理示范点9个，创建农业部健康养殖示范场1个，6月15日前完成养殖水域滩涂规划发布工作。

	3
	资源养护
	强化幼鱼保护宣传，加强禁售海产品和幼鱼监管。完成渔业资源增殖放流1500万尾。

	4
	安全生产
	推进初级水产品合格证管理，规模主体实现全覆盖。全面落实渔船安全生产监管责任制，加强渔船船员持证上岗监管，安全事故与死亡人数不突破“双控”指标。

2018年嵊州市水利渔业重点工作清单
	类 别
	序 号
	工作内容
	目标要求

	水利
	1
	水利投资
	完成年度水利投资7.8亿元，其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资4.9亿元。

	2
	水库山塘
	完成水库除险加固3座，安全鉴定1座；山塘整治20座。

	3
	农田水利
	新增改善灌溉面积0.7万亩，新增高效节水面积0.35万亩，农田渠道衬砌改造及渠系配套建筑90公里，小型泵站标准化建设10座，农村水电站增效扩容及生态修复8座。6月底前完成第四批中央财政小型农田水利项目总体验收，12月底前完成第七批总体验收。

	4
	农业水价

综合改革
	6月底前完成县级农业水价综合改革实施方案编制，完成0.4万亩农田改革任务。

	5
	农村饮水
	完成农村饮水安全巩固提升2.11万人。

	6
	河湖管理
	完成美丽河湖建设2条、长度10公里，河道综合整治5公里，河湖库塘清淤40万方，累计完成河道管理范围划界55公里，新增水域面积0.77平方公里，水土流失治理面积7.5平方公里。

	7
	节水型社会
	拓展节水载体建设，继续推进节水型社会创建。

	8
	标准化管理
	完成85个水利工程标准化管理创建。其中，大中型工程12个：大中型水库5座、大中型灌区1个、堤防3段、大中型泵站2座、河道水闸1座；小型工程73个：小型水库48座、山塘20座、水文测站5座。

	9
	河道无违建
	根据名录，完成27.38公里县级河道基本无违建创建工作。

	渔业
	1
	渔业产值
	渔业产值实现0.65亿元。

	2
	产业发展
	推进渔业品牌培育创建，建立水产养殖尾水处理示范点6个，创建农业部健康养殖示范场1个，完成养殖水域滩涂规划编制、发布工作。

	3
	资源养护
	强化幼鱼保护宣传，加强禁售海产品和幼鱼监管。完成渔业资源增殖放流300万尾。

	4
	安全生产
	推进初级水产品合格证管理，规模主体实现全覆盖。全面落实渔船安全生产监管责任制，安全事故与死亡人数不突破“双控”指标。

2018年新昌县水利渔业重点工作清单

	类 别
	序 号
	工作内容
	目标要求

	水利
	1
	水利投资
	完成年度水利投资3亿元，其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资2.3亿元。

	2
	水库山塘
	完成水库除险加固4座，安全鉴定5座；山塘整治22座。

	3
	农田水利
	新增改善灌溉面积0.3万亩，新增高效节水面积0.67万亩，农田渠道衬砌改造及渠系配套建筑80公里，小型泵站标准化建设5座，农村水电站增效扩容及生态修复5座，6月底前完成第四批中央财政小型农田水利项目总体验收。

	4
	农业水价

综合改革
	6月底前完成县级农业水价综合改革实施方案编制，完成0.3万亩农田改革任务。

	5
	农村饮水
	完成农村饮水安全巩固提升1.15万人。

	6
	河湖管理
	完成美丽河湖建设2条、长度5公里，河道综合整治10公里，河湖库塘清淤30万方，累计完成河道管理范围划界60公里，水土流失治理面积16平方公里。

	7
	节水型社会
	拓展节水载体建设，继续推进节水型社会创建。

	8
	标准化管理
	完成68个水利工程标准化管理创建。其中，大中型工程14个：大中型水库2座、大中型灌区1个、堤防11段；小型工程54个：小型水库40座、山塘9座、水文测站3座、农村供水工程2个。

	9
	河道无违建
	根据名录，完成25.29公里县级河道基本无违建创建工作。

	渔业
	1
	渔业产值
	渔业产值实现0.9亿元。

	2
	产业发展
	推进渔业品牌培育创建，建立水产养殖尾水处理示范点6个，完成养殖水域滩涂规划编制、发布工作。

	3
	资源养护
	强化幼鱼保护宣传，加强禁售海产品和幼鱼监管。完成渔业资源增殖放流150万尾。

	4
	安全生产
	推进初级水产品合格证管理，规模主体实现全覆盖。全面落实渔船安全生产监管责任制，安全事故与死亡人数不突破“双控”指标。

2018年滨海新城水利渔业重点工作清单
	类 别
	序 号
	工作内容
	目标要求

	水利
	1
	水利投资
	完成年度水利投资2.1亿元，其中“双十”防洪排涝重点项目建设投资2亿元。

	2
	农田水利
	小型泵站标准化建设30座。

	3
	河湖管理
	完成河道综合整治1公里，河湖库塘清淤20万方，累计完成河道管理范围划界15公里。

	4
	标准化管理
	完成2个水利工程标准化管理创建。其中，大中型工程2个：堤防2段。

	渔业
	1
	产业发展
	推进渔业品牌培育创建，建立水产养殖尾水处理示范点6个，创建农业部健康养殖示范场1个。

	2
	资源养护
	强化幼鱼保护宣传，加强禁售海产品和幼鱼监管。开展“船证不符”整治，严格落实“多休减捕”，与渔船所有人签署“多休减捕”承诺，做好公开公示等相关工作

	3
	安全生产
	推进初级水产品合格证管理，规模主体实现全覆盖。全面落实渔船安全生产监管责任制，安全事故与死亡人数不突破“双控”指标。

绍 兴 市 水 利 局 文 件

绍市水利〔2018〕104号

─ 2 ─
─ 1 ─